
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00103353- -UNC-ME#FP

 
VISTO

La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los docentes Titulares o Adjuntos a cargo de las materias
deberán entregar anualmente, desde diciembre a febrero el cronograma correspondiente a la materia, y

CONSIDERANDO:

Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las cátedras anualmente,

luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones

Que la asignatura Psicopatología presentó el cronograma del 2022, en el formato establecido por la RHCD
220/18.

Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin de que no existan superposiciones con las

materias del mismo año y en este caso no fue necesario realizar cambios.

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo.

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2022 de la asignatura Psicopatología de la Licenciatura en
Psicología, Profesorado en Psicología y Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico que como Anexo
forma parte integrante de la presente con 12 (doce) fojas útiles (IF-2022-1084310-UNC-SAC#FP).

ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

 







EX-2022-00103353- -UNC-ME#FP 


ANEXO


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
Facultad de Psicología


Cronograma de cátedra 2022 
ASIGNATURA: PSICOPATOLOGÍA 
AÑO ACADÉMICO: 2022
CARRERAS: Licenciatura en Psicología – Profesorado en Psicología  – Tecnicatura
Universitaria en Acompañamiento Terapéutico


ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:
De la Formación Teórica 
Se dictarán clases magistrales virtuales los días viernes de 8 a 10 y de 16 a 18 horas -
Prof. a cargo: Profesor Titular y Profesores Adjuntos. 


De la Formación Práctica: 
Se dictaran los días viernes:
 Prof. Eckerdt, A.; de 10 a 12 hs
 Prof. Alfieri, M.; de 10 a 12 hs.
 Prof. Possetto E.; de 10 a 12 hs.
 Prof. Yesuron; M; de 12 a 14 hs.
 Prof. Paulozky, M. de 12 a  14 hs.
 Prof. Matana, A. de 12 a 14 hs 
 Prof. Agüero, E.; de 18 a 20 hs.
 Prof. Boccardo, S.; de 18 a 20 hs
 Prof. Frances, M. de 18. a  20 hs


Sistema de tutorías: 
Sistema de Tutorías: de carácter virtual, grupal, los días viernes con la posibilidad de 
sumar otro día en la semana. 


MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN: PRESENCIAL Y MÚLTIPLE OPCIÓN 


Cronograma de evaluaciones (Res. HCD N° 438/07):  de acuerdo a lo establecido
por el Honorable Consejo Directivo, deben existir “por lo menos tres días hábiles entre
cada  uno  de  los  parciales”   de  las  materias  de  un  mismo  nivel,  a  fin  de  evitar
superposiciones.


1







EX-2022-00103353- -UNC-ME#FP 


ANEXO


Cronograma de Evaluaciones Parciales
Presencial 


Publicación de notas


Primer parcial   14/05/22 28/05/22


Segundo parcial 03/09/22 16/09/22


Tercer parcial 22/10/22  28/10/22


Recuperatorio Final  por
aplazos 


05/11/22 11/11/22


Evaluaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01): 
Los parciales recuperatorios por exámenes reprobados, se evaluarán el día 5/11.
El  examen  será  de  carácter  presencial  y  obligatorio.  En  el  caso  de  los
recuperatorios  por  ausencias  justificadas,  se  evaluarán  los  días  viernes  en  un
plazo no mayor a 21 días luego de las fechas estipuladas para cada examen. La
fecha será anunciada con una antelación no menor de cinco días. 


Requerimientos  solicitados  para  las  actividades  presenciales  previstas:
Aclarar los espacios físicos y/o insumos que serán necesarios para llevar a cabo
las actividades presenciales previstas (RHCD 9/22).


Las clases teóricas y los encuentros prácticos serán de carácter virtual. En el curso
del año se establecerán algunos encuentros prácticos y teóricos no obligatorios
presenciales,  los  cuales  necesitarán  para  su  desarrollo  espacios  áulicos
adecuados. 
Los parciales serán de carácter presencial obligatorios los días sábados, para los
cuales se precisarán espacios adecuados para su desarrollo. En el caso de los
recuperatorios por ausentes justificados, se realizarán los días viernes de manera
presencial y obligatoria. 


2







EX-2022-00103353- -UNC-ME#FP 


ANEXO


CRONOGRAMA GENERAL


Fecha Hora


Tipo de
Encuentro
(Presen-


cial
/Virtual)


Temas Clave


Seminario
interno
investi-
gación /


extensión
u otras


activida-
des de
cátedra


Evalua-
ciones 
parcia-


les


ABRIL


1/04
8-10
16-18


Teórico-
Virtual 


Unidad I y II: Presentación del
Programa y AVP.


Psicopatología. El nacimiento
de la clínica -Bercherie: “Los
funda-men-tos de la clínica


Introducción”. Bercherie: “La
constitución del concepto
freudiano de psicosis”. -
Lanteri-Laura: “Nuestra


psiquiatría”. -Muñoz:
“Diferentes enfoques teóricos


en Psicopatología”


Reunión
de cátedra


 
10-12
12-14
18-20


Práctico
virtual 


Eje: Relaciones entre
psiquiatría y psicoanálisis


-Freud: “Conferencia 16:
Psicoanálisis y Psiquiatría”.


 - Lacan, J. (1966)
“Psicoanálisis y medicina” .
-Ley Nacional de Salud Mental


N° 26657  


3







EX-2022-00103353- -UNC-ME#FP 


ANEXO


8/04
8-10
16-18


Teórico
Virtual 


Unidad III: Los tres registros -
Lacan: “Lo imaginario, lo
simbólico y lo real”. “El


Seminario 3: cap. IV, par. 3;
cap. V, par. 2; cap. VII, par.


2.”. “El seminario 22, clase 1”.
“La tercera (p 81-85)” - Lacan,
“La instancia de la letra en el
inconsciente o la razón desde


Freud. Cap. 1 y 2. -Muñoz:
“Los tres órdenes


10-12
12-14
18-20


Práctico
virtual 


Eje: El nacimiento de la
Psicopatología -Jaspers:


“Psicopatología General” y
“Escritos psicopatológicos”. -
Muñoz: “La influencia de la


psiquiatría fenomenológica de
Jaspers...”


22/04
 8-10
16-18


Teórico
virtual 


Unidad III: Estatuto del sujeto
en Lacan -Lacan: “El


Seminario 3: cap. XIV, par.1 y
2”. “El sentido del retorno a


Freud en el psicoanálisis”. “De
una cuestión preliminar...: cap.
III, par. 1, 2 y 5”. -Muñoz: -”El


sujeto del psicoanálisis”,
”Histructura y estructoria”.


Reunión
de Cátedra


10-12
12-14
18-20


Práctico
virtual 


Eje: la estructura del
significante


-Lacan, “La instancia de la
letra en el inconsciente o la


razón desde Freud. Cap. 1 y 2.
-


4







EX-2022-00103353- -UNC-ME#FP 


ANEXO


 29/04
 8-10
16-18


Teórico
virtual 


Unidad III: Estadio del espejo
-Lacan: “El Estadio del espejo
como formador de la función


del yo...”. “Algunas reflexiones
sobre el yo”. “Seminario 10:


clase III, par. 1”. “El seminario
1: cap. VII, par. 1 y 2; cap. X,


par. 2; cap. XI, par. 2”.
-Aguirre: “Nota sobre el


estadio del espejo” ficha de
cátedra”


10-12
12-14
18-20


Práctico
virtual 


Narcisismo -Freud:
"Introducción del narcisismo,
cap. 1 y 2”. "Caso Schreber,


cap. III: pp. 55-58


MAYO


06/5
 8-10
16-18


Teórico
virtual 


Unidad III: Los tres registros
del padre y el deseo de la


madre -Lacan: “El Seminario
5: cap. VIII, IX, X y XI”.


De una cuestión preliminar...,
cap. III, par. 6 y 7”


 Muñoz: “Deseo de la madre y
sexuación”.


Reunión
de cátedra


10-12
12-14
18-20


Práctico
Presencia


l. 


Eje: Necesidad, demanda y
deseo. -Lacan: El Seminario 5:
cap. I, par. 1 y 2; cap. V, par. 2


y 3.


5







EX-2022-00103353- -UNC-ME#FP 


ANEXO


13/05
 8-10
16-18


Encuentro
presencial


 Unidad IV: Las tres grandes
hipótesis psicopatológicas


freudianas -Freud: “Las
neuropsicosis de defensa”,


“Nuevas puntualizaciones...”,
“Introducción del narcisismo”,
“Neurosis y psicosis”, “Pérdida


de la realidad en neurosis y
psicosis”. -Muñoz:


“Opacidades del diagnóstico
en psicoanálisis


10-12
12-14
18-20


Práctico
virtual 


Eje: el síntoma neurótico
Freud: Conferencia 17 y 23


14/05  


Primer
parcial
presen-


cial


 20/05
 8-10
16-18


Teórico
virtual 


Unidad V: Etiología de las
neurosis en Freud -Freud:
“Sobre la justificación de


separar...”. “Las neuropsicosis
de defensa, cap. I”, “Carta 69”,


“Conferencias 22


Reunión
de cátedra


10-12
12-14
18-20


Práctico
virtual 


Lacan: “El Seminario 5: Clase
XVIII


JUNIO 


 03/06
8-10
16-18


Teórico
virtual 


Unidad VI: Estructura del
síntoma histérico: pulsión e


identificación -Freud: “Fanta-
sías histéricas y su relación


con la bisexualidad”. “La per-
turbación psicógena de la vi-
sión”. Fragmentos del caso
Dora. -Freud: “Psicología de
las masas y análisis del yo,


Cap. VII”


Reunión
de cátedra


6







EX-2022-00103353- -UNC-ME#FP 


ANEXO


10-12
12-14
18-20


Práctico
virtual 


Eje: fantasía
-Freud: “Pegan a un niño -


Lacan: “El Seminario 5: Clase
XIII


10/06
 8-10
16-18


Teórico
virtual 


Unidad VI: La pregunta
histérica -Freud: “Conferencia
33”. -Lacan: “Seminario 3: cap.
VII, par.1; cap. XII, par.3; cap.


XIII, par.1 y 2


10-12
12-14
18-20


Práctico
presencial


Eje: Histeria: Dora -Freud:
“Fragmento de análisis de un
caso de histeria (Dora)” Cap 1


24/06
 8-10
16-18


Teórico
virtual 


Unidad VI: Elaboración
lacaniana de la histeria -


Lacan: “Intervención sobre la
transferencia


Reunión
de cátedra


10-12
12-14
18-20


Práctico
virtual 


Eje: Histeria: Dora -Freud:
“Fragmento de análisis de un
caso de histeria (Dora)” Cap.


2, 3, 4.
JULIO  


 1/07
 8-10
16-18


Teórico
presencial


Unidad VII: Trayectoria típica
de la formación de síntomas


obsesivos -Freud: “Las
neuropsicosis de defensa: cap.


II”, “Nuevas
puntualizaciones...: cap. II”.


“Obsesiones y fobias”


10-12
12-14
18-20


Práctico
virtual 


Eje: Elaboración lacaniana de
la histeria -Lacan: “El


Seminario 4: cap. VIII”. -Lacan:
“El Seminario 5: cap. XX y


XXI”. “La dirección de la cura,
cap. V”


7







EX-2022-00103353- -UNC-ME#FP 


ANEXO


08/07
8-10
16-18


Teórico
virtual 


Unidad VII: Estructura del
síntoma obsesivo -Freud:


“Acciones obsesivas y
prácticas religiosas”.


“Inhibición, síntoma y angustia:
cap. II, V y VI”. -”Conferencia


17”


Reunión
de cátedra


10-12
12-14
18-20


Práctico
virtual 


Eje: Neurosis obsesiva:
Hombre de las ratas -Freud: “A


propósito de un caso de
neurosis obsesiva (Hombre de


las ratas


AGOSTO 


12/08
8-10
16-18


Teórico
virtual 


Unidad VII: Elaboración
lacaniana de la neurosis


obsesiva: demanda, deseo y
objeto a


-Lacan: "Seminario 10: cap.
XXI, par. 3; cap. XXII, par. 3 y


4; cap. XXIII, par. 3”
-Lacan: "Función y campo de
la palabra y del lenguaje...:


págs. 290-2”. " 


Reunión
de cátedra


 
10-12
12-14
18-20


Práctico
presencial


 Eje:Elaboración lacaniana de
la neurosis obsesiva:


demanda, deseo
Lacan: “El Seminario 5: cap.


XXIII y XXVI”


19/08
8-10
16-18


Teórico
virtual 


Unidad VIII: Estructura del
síntoma fóbico -Freud:


“Inhibición, síntoma y angustia:
cap. IV, VII y VIII” -Freud: “Lo


inconsciente”: Cap. 4


8







EX-2022-00103353- -UNC-ME#FP 


ANEXO


10-12
12-14
18-20


Práctico
virtual 


Eje: Histeria de angustia y
fobias: Juanito -Freud:


“Análisis de la fobia de un niño
de cinco años (Juanito)”


26/08
8-10
16-18


Teórico
virtual 


Unidad VIII: Las coordenadas
de la angustia -Lacan:


“Seminario 10: cap. I”. - Freud:
“Inhibición, síntoma y angustia


10-12
12-14
18-20


Práctico
virtual 


Eje: Las elaboraciones
lacanianas de la fobia -Lacan:
“El Seminario 4: cap. XIII, par.
2 y 3; cap. XIV, par. 2 y 3; cap.
XV, par. 2 y 3; cap. XXI, par. 3;


cap. XXIII, par. 2”
 SEPTIEMBRE


2/9
8-10
16-18


Teórico
presencial


Unidad IX: La Clínica
psiquiátrica de las psicosis:


Paranoia -Kraepelin: "La
locura sistemática (paranoia)".


"Paranoia (Lección 15)” -
SérieuxCapgras: "Delirio de


interpretación, delirio de
reivindicación". -De


Clérambault: "Las psicosis
pasionales".


10-12
12-14
18-20


Práctico
presencial


Eje: La Clínica psiquiátrica de
las psicosis: Demencia precoz
-Bleuler: "Dementia praecox o


el grupo de las
esquizofrenias". -Kraepelin:


"La psicosis irreversible, caps.
1 y 4” y "Demencia precoz


(Lección 3)” De Clérambault:
“Psicosis basadas en el


automatismo”


Reunión
de cátedra


9







EX-2022-00103353- -UNC-ME#FP 


ANEXO


3/09


Segun-
do


parcial
presen-


cial 


9/9
8-10
16-18


Teórico
virtual 


Unidad X: Elaboración
Freudiana de la psicosis -


Freud: “Las neuropsicosis de
defensa: cap. III”, “Nuevas


puntualizaciones...: cap. III”,
“Manuscrito H: Paranoia”.


“Introducción del narcisismo:
cap. I”, “Historial de Schreber:


cap. III


10-12
12-14
18-20


Práctico
virtual 


Eje: Psicosis maníaco-
depresiva Kraepelin: “Estados


mixtos de locura maníaco
depresiva (Lección 8)” -Freud
“Duelo y melancolía”. -Muñoz:


“Duelo, manía y melancolía


23/9
8-10
16-18


Teórico
presencial


Unidad X: Elaboración
Freudiana de la psicosis -


Freud: “Neurosis y psicosis”,
“Pérdida de la realidad en...”.


“Lo inconsciente: cap. VII”


Reunión
de cátedra


10-12
12-14
18-20


Práctico
virtual 


Eje: Psicosis: Schreber
(Historial clínico, Intr. Cap I y
II) -Freud: “Puntualizaciones


psicoanalíticas sobre un caso
de paranoia...”. -Schreber:


“Memorias de un neurópata”.


30/09
8-10
16-18


Teórico
virtual 


Unidad XI: Estructura del
fenómeno psicótico -Lacan:


“Seminario 3: cap. I, par. 2 y 3;
cap. III, par. 1; cap. IV, par. 1;
cap. VI, par. 1, 3 y 4; cap. X,
par. 3” Freud: La negación”


 


10







EX-2022-00103353- -UNC-ME#FP 


ANEXO


10-12
12-14
18-20


Práctico
virtual 


Eje: Psicosis: Schreber
(Mecanismo paranoico, cap.
III) -Freud: “Puntualizaciones
psicoanalíticas sobre un caso


de paranoia...”
OCTUBRE 


14/10
8-10
16-18


Teórico
virtual 


Unidad XI: Estructura del
fenómeno psicótico -Lacan:


“De una cuestión preliminar...:
cap. 1”. - Séglas:


“Alucinaciones psíquicas y
pseudo-alucinaciones


verbales”


Reunión
de cátedra


10-12
12-14
18-20


Práctico
presencial


je: Diacronía de las psicosis -
Lacan: “Seminario 3: cap I. V,
par. 1 y 3; cap. XI, par. 2; cap.


XIV, par. 3; cap. XV, par. 3;
cap. XXIII, par. 3; cap. XXV,


par. 3”


21/10
8-10
16-18


Teórico
virtual 


Unidad XII: La categoría de
perversión en Freud -Freud:


“Tres ensayos de teoría
sexual, cap. 1”, y “Fetichismo”.


–
10-12
12-14
18-20


Práctico
virtual 


eud: “Pulsiones y destinos de
pulsión”, “ El problema


económicos del masoquismo”


22/10


Tercer
parcial
presen-


cial 


28/10
8-10
16-18


Teórico
virtual 


Unidad XIII: Elaboración
lacaniana de las perversiones
-Lacan: “Seminario 4: cap. IX y


X


 


10-12
12-14
18-20


Práctico
virtual 


Eje: perversión. Elaboraciones
de Lacan sobre la perversión:


Seminario 5 Clase 14


11







EX-2022-00103353- -UNC-ME#FP 


ANEXO


NOVIEMBRE


04/11
8-10
16-18


Teórico Cierre y conclusiones 
Reunión


de cátedra


10-12
12-14
18-20


Práctico Cierre y conclusiones 


5/11


Recu-
perato-


rios
presen-


cial 


12







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo Cronograma 2022 Psicopatología


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 12 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 12

		Pagina_2: página 2 de 12

		Pagina_3: página 3 de 12

		Pagina_4: página 4 de 12

		Pagina_5: página 5 de 12

		Pagina_6: página 6 de 12

		Pagina_7: página 7 de 12

		Pagina_8: página 8 de 12

		numero_documento: IF-2022-01084310-UNC-SAC#FP

				2022-12-22T13:10:48-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_12: IF-2022-01084310-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2022-12-22T13:10:49-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2022-01084310-UNC-SAC#FP

		Numero_11: IF-2022-01084310-UNC-SAC#FP

		Pagina_12: página 12 de 12

		Pagina_10: página 10 de 12

		Pagina_11: página 11 de 12

		Numero_4: IF-2022-01084310-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2022-01084310-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2022-01084310-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2022-01084310-UNC-SAC#FP

		Numero_8: IF-2022-01084310-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2022-01084310-UNC-SAC#FP

		Numero_9: IF-2022-01084310-UNC-SAC#FP

		fecha: Jueves 22 de Diciembre de 2022

		Numero_2: IF-2022-01084310-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2022-01084310-UNC-SAC#FP

		Pagina_9: página 9 de 12

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo





	numero_documento: RD-2022-1696-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 26 de Diciembre de 2022
		2022-12-26T10:16:44-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-26T13:58:08-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-26T13:58:09-0300
	GDE UNC




